
30 de Agosto de 2016 - ANO - XV. Nº 1088 - Pág. 01 à 41

ERRATA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
ERRATA– CONTRATO Nº. 20160701001.ASecretaria Municipal
de Desenvolvimento Social resolve emitir uma errata ao aviso do
extrato do Contrato Nº. 20160701001, publicado na edição do dia
12/08/2016, Ano XV, Nº. 1081, conforme alterações ao texto que se
seguem: Onde lê-se 2.043, leia-se 2.047. Ana Cristina Dias
Carneiro. Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
Caucaia/CE, 23 deAgosto de 2016.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
20150225008. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
AT R AV É S D A S E C R E T A R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA: E & L
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI ME. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO ENCONTRAAMPARO
NOARTIGO 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO III DALEI FEDERALNº
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. OBJETO DO
CONTRATO: SERVIÇO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO
ABRIGO DOMICILIAR. OBJETO DO TERMO ADITIVO:
ALTERAÇÃO DE PRAZO PREVISTO NA CLÁUSULA QUARTA
DO CONTRATO ORIGINAL, PRORROGANDO-SE POR MAIS
120 (CENTO E VINTE) DIAS O PRAZO DE EXECUÇÃO, A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DESTE TERMO,
PASSANDO A TER O PRAZO DE CONCLUSÃO EM 03 DE
DEZEMBRO DE 2016. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO TERMO
ADITIVO INICIA-SEAPARTIR DADATADE SUAASSINATURA.
DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 05 DE AGOSTO DE 2016.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
ANACRISTINADIAS CARNEIRO.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20150803001.
L O C AT Á R I O : S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LOCADOR: JOSÉ ALADAR
GUIMARÃES GOMES. DO OBJETO: O presente Aditivo tem como
objetivo a alteração da Cláusula Oitava do contrato original,
prorrogando-se o seu prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
passando a ter como prazo de encerramento a data de 03 de agosto de
2017. DA FUNDAMENTAÇÃO: Considerando os termos da
Orientação Normativa nº 6/2009 oriunda daAdvocacia-Geral da União
(AGU) combinada com o REsp 685.717/RO e o Acórdão TCU
1.127/2009, bem como do cânone inserido no art. 51, II da Lei federal
nº 8.245, de 18 de outubro de 1991 e, mutatis mutandis, das normas da
Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, infere-se que a
prorrogação do termo ad quem (prazo final de vigência) atende ao
interesse público subjacente, uma vez que sobressai a vantajosidade
dessa medida ao invés de iniciar outro trâmite licitatório, de sua
dispensa ou chamamento público, a par de evitar aumento nos custos
indiretos decorrentes de eventual mudança do objeto contratual
(princípio da economicidade). DATADAASSINATURA: 03 de agosto
de 2016. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.ANACRISTINADIAS CARNEIRO.

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº. 20150302002 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por sua SecretáriaSra.
A N T O N I A C L A U D I A D E P A U L A L I M A .
CONTRATADA:Empresa:CARDOSO CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA, CNPJ. N° 13.565.539/0001-30,com Sede na Rua Pedro
Gomes da Rocha, 97, sala 02 - Centro – Caucaia – CE, neste ato
representado pelo Sr.Fernando Sousa Cardoso, inscrito no CPF sob
o n° 601.828.773-02, simplesmente denominada CONTRATADA,
resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo aditivo
m e d i a n t e a s c l á u s u l a s e c o n d i ç õ e s a s e g u i r
pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, baseada no Art. 57,inciso I eII, §1°, da Lei n°
8.666/93. O Contrato n° 20150302002tem como objeto a
CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS COM 6 (SEIS) SALAS DE
AULA NAS LOCALIDADE DE VILA NOVA – TABAPUA E
PARQUE DAS NAÇÕES – TABAPUA NO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE. OBJETO: Constitui objeto do presente termo
aditivo alterar a prorrogação dos prazos previstos na cláusula
quarta do contrato original, prorrogando-se o prazo por mais 360
(trezentos e sessenta) dias para o prazo de execução e vigência
contratual. DATA DAASSINATURA: Caucaia, 22 de fevereiro de
2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de
Paula Lima – Secretária Municipal de Educação; CONTRATADA:
Sr. Fernando Sousa Cardoso.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS
ESTAD

PIO DE CAUCAIA.
26/08/2016.

O DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE –
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
06.007/2016-PP. O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 13 DE
SETEMBRO DE 2016 ÀS 09:00H, NA SEDE DA COMISSÃO DE
PREGÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
LOCALIZADA NA RUA CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE
SOLEDADE, CAUCAIA-CE, ESTARÁ REALIZANDO
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL,
CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRAFICOS DESTINADOS A
ATENDER O PLANO DE CONTIGÊNCIA 2016 PARA
PREVENÇÃO CONTRA O AEDES AEGYPTI DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
S A Ú D E D E C A U C A I A - C E , T U D O C O N F O R M E
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA
CONSTANTE DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE
DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE
08:00 H ÀS 12:00 H. ANTONIO WELLISSON OLIVEIRA
CAVALCANTE, PREGOEIRO DO MUNICÍ



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Regis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

30 de Agosto de 2016 - Nº 1088

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE –
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
06.008/2016-PP. O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 14 DE
SETEMBRO DE 2016 ÀS 09:00H, NASEDE DACOMISSÃO DE
PREGÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
LOCALIZADA NA RUA CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE
SOLEDADE, CAUCAIA-CE, ESTARÁ REALIZANDO
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL,
C U J O O B J E TO É A Q U I S I Ç Ã O D E M AT E R I A I S
P E R M A N E N T E S , D E C O N S U M O E P R O T E Ç Ã O
INDIVIDUAL, FARMENTO E INSUMOS PARA A
MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DO PEIXE BETA
DESTINADOS A ATENDER O PLANO DE CONTIGÊNCIA
2016 DE COMBATE DA DENGUE SOB RESPONSABILIDADE
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO
EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO
ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08:00 H ÀS 12:00 H.
ANTONIO WELLISSON OLIVEIRA CAVALCANTE,
PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 26/08/2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE –
AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 08.023/2016. A PREGOEIRA DE CAUCAIA-

CE – TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 05 DE
SETEMBRO DE 2016 ÀS 11:00 HS, NA SEDE DA COMISSÃO
DE PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
LOCALIZADA NA RUA CORONEL CORREIA, 1073,
PA R Q U E S O L E D A D E , C A U C A I A - C E , E S TA R Á
REALIZANDO PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO, NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, CUJO OBJETO É A
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES
DE LIVROS PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO
EDITAL. QUAISQUER ESCLARECIMENTOS, NO
ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:00HS.
CAUCAIA/CE, 29 DE AGOSTO DE 2016. ROSANIELE
MARREIRO DE OLIVEIRA. PREGOEIRADO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº
08.030/2015. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PNEUS PARA USO
NAFROTADE VEÍCULOS DASECRETARIAMUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
S IGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: ANTONIA DE PAULA LIMA SECRETÁRIA



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR GLOBAL DE R$
87.160,00 (Nº CONTRATO: 20160822002) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
E C O N Ô M I C A E L E M E N T O D E D E S P E S A :
08.21.2067.3.3.90.30.00.3.3.90.30.33; CONTRATADO: CARSAU
COMSERV EIRELLI - ME (LUCAS CARDOSO SAUNDERS).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE AGOSTO DE
2016. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
JULGAMENTO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS DA
CONCORRÊNCIA Nº. 26.002/2015-CP. Objeto: DELEGAÇÃO
ATRAVÉS DE CONTRATO DE ADESÃO DE PERMISSÃO,
MEDIANTE LICITAÇÃO DO TIPO MELHOR TÉCNICA,
APARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇOS PÚBLICOS DE
TRANSPORTE INDIVINDUAL DE PASSAGEIROS (TÁXI) E
DO SISTEMA DE TRANSPORTE INCLUSIVO NO MUNICÍPIO
DE CAUCAIACE. A CPCL de Caucaia torna público para
conhecimento dos interessados que diante dos recursos
administrativos interpostos pelos licitantes: ANDREA PEREIRA
OLIVEIRA DE HOLANDA MOURA, GLEYDSON DE MELO
QUEIROZ, JOSÉADONIAS DASILVAE FRANCISCO WILSON
MACIEL DA SILVA contra a decisão que julgou os documentos de
habilitação, cumpridos os prazos processuais, reforma em parte a
decisão do julgamento de habilitação, pelas razões explicitadas no
relatório de Julgamento, e decisão do secretário, sendo então
declarada habilitada no presente processo licitatório a licitante:
ANDREA PEREIRA OLIVEIRA DE HOLANDA MOURA,
enquanto aos demais licitantes: GLEYDSON DE MELO
QUEIROZ, JOSÉADONIAS DASILVAE FRANCISCO WILSON
MACIEL DA SILVA, persiste a decisão inicial desta comissão
continuando os mesmos inabilitados. José Cleandro Araújo Silva –
Presidente da CPCL. Caucaia-CE.

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO Nº 20160805001 DO
PREGÃO PRESENCIAL N°. 08.017/2016 CUJO OBJETO É
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS (ARCO
OCUPACIONAL: ALIMENTAÇÃO), MATERIAL ESCOLAR
PARA ALUNOS E PROFESSORES PARA AS AULAS
PRÁTICAS, EDIÇÃO 2014/2016 DO PROJOVEM URBANO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIAVINCULADOS A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO. NO ITEM 15 DO LOTE 1 ONDE LER “VALOR DE
R$62,92(SESSENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E DOIS
CENTAVOS)”, LEIA-SE “ VALOR DE R$62,70 (SESSENTA E
DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS)”. AS DEMAIS
INFORMAÇÕES PERMANECEM SEM QUALQUER
ALTERAÇÃO.

ERRATA REFERENTE À ATA DE REGISTRO Nº 00.003/2016
DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.001/2016 CUJO OBJETO É
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE
P R E Ç O S V I S A N D O F U T U R A S E E V E N T U A I S
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
E X P E D I E N T E C O M E S C O P O D E AT E N D E R A S
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO E
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA. NO ANEXO III, LOTE I (EXCLUSIVO
ME/EPP), ONDE SE LER NO ITEM 3 VALOR UNITÁRIO R$
1,00 LEIA-SE R$ 0,20 E ONDE SE LER NO ITEM 7 VALOR
UNITÁRIO R$ 20,00 LEIA-SE R$ 10,70. AS DEMAIS
INFORMAÇÕES PERMANECEM SEM QUALQUER
ALTERAÇÃO.

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO Nº 20160809001 DO
PREGÃO PRESENCIAL N°. 20.003/2016 CUJO OBJETO É
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DA FROTA DE VEÍCULOS PATRIMONIAIS VINCULADOS A
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA.
NO ITEM 3.1 ONDE LER VALOR GLOBAL R$ 7.500,00 (SETE
MIL E QUINHENTOS REIAS) LEIA-SE – R$ 7.540,00 (SETE
MIL QUINHENTOS E QUARENTA REAIS). AS DEMAIS
INFORMAÇÕES PERMANECEM SEM QUALQUER
ALTERAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
ERRATAAO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Origem: Pregão Presencial N°. 20.001/2016 – SRP. OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE
PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES
DE MATERIAL DE CONSUMO, MATERIAL PERMANENTE
E EQUIPAMENTOS (EXCLUSIVO PARA ME/EPP), PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA,
na publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do
Município publicado na edição do dia 04/07/2016, ANO XV Nº
1063– conforme alterações ao texto que se seguem:Ondese lê:ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20.001/2016 Leia-se: ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 20.002/2016.Everton Krystian
Vieira Rodrigues.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
08.013/2016 -SRP - Órgão gerenciador: Secretaria Municipal de
Educação. Representante do órgão gerenciador: Antônia Cláudia
de Paula Lima. Empresa detentora do registro de preços: LER
ASSESSORIA E COMÉRCIO DE LIVROS-ME, CNPJ Nº
10.963.786/0001-04, Valor registrado: R$ 2.490.000,00 (Dois
Milhões e Quatrocentos e Noventa Mil Reais). Prazo de validade:
12 meses. Origem: Pregão Presencial N°. 08.016/2016 – SRP.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS LÚDICOS E
PEDAGÓGICOS, COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DAS CRECHES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA-CE. Data da
assinatura: 26 de agosto de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
08.012/2016 -SRP - Órgão gerenciador: Secretaria Municipal de
Educação. Representante do órgão gerenciador: Antônia Cláudia
de Paula Lima. Empresa detentora do registro de preços:
INSTITUTO PRISMA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO,
CNPJ Nº 07.248.187/0001-96 Valor registrado: R$ 1.099.999,00
(UM MILHÃO, NOVENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E
NOVENTA E NOVE REAIS). Prazo de validade: 12 meses.
Origem: Pregão Presencial N°. 08.014/2016 – SRP. OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
P R E Ç O S V I S A N D O F U T U R A S E E V E N T U A I S
CONTRATAÇÕES DE EMPRESA EDUCACIONAL
ESPECIALIZADA NO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
QUE FAVOREÇAM A MELHORIA DOS INDICADORES
EDUCACIONAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DA
QUALIDADE DO ENSINO JUNTO AOS PROFISSIONAIS DA
REDE BÁSICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 29 de agosto de 2016.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 36 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 37 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 38 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



PÁG. 39 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. ANA MARIA JARDIM
ALMEIDA, brasileira, casada, portadora do CPF: 162.209.603-78 PIS nº.
1.701.999.845-1, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, ref. NF-AO01, admitida em 01/08/1983, inscrita sob
matrícula nº 1248, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção da Educação,
com Proventos integrais tomando por base o art. 6º da Emenda
Constitucional Nº41/2003, combinado com o art.2º da Emenda
Constitucional Nº 47/2005, c/c com a Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de
2001, (Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia),
com proventos fixados no valor mensal de R$ 1.108,80 (mil cento e oito
reais e oitenta centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

ATOS DE APOSENTADORIA

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$ 880,00
Adicional Tempo de Serviço (26%) R$ 228,80
VALOR DO BENEFICIO R$ 1.108,80

Prefeitura Municipal de Caucaia, 11 de agosto de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. FREDERICO
ALBERTO SAMPAIO MARTINS Presidente do Inst. de Prev. do
Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. DJANDIRA DE
ALCÂNTARASILVA, brasileira, solteira, portadora do CPF: 155.429.803-
25 PIS/PASEP nº. 1.087.868.619-0, servidora desta prefeitura, ocupante do
cargo de Professora da Educação Básica, ref. ES-CL03, admitida em
25/01/1999, inscrita sob matrícula nº 9865, lotada na Secretaria de Gestão e
Promoção da Educação, com Proventos integrais tomando por base o art. 6º
da Emenda Constitucional Nº 41/2003, combinado com o art.2º da Emenda
Constitucional Nº 47/2005, c/c art. 30º, § 1º da Lei nº. 1414/01, de 14 de
novembro de 2001, (Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Caucaia), com proventos fixados no valor mensal de R$ 4.152,63 (quatro
mil cento e cinqüenta e dois reais e sessenta e três centavos) discriminados
abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$ 3.322,11
Adicional Tempo de Serviço (10%) R$ 332,21
Grat. Reg. de Classe (15%) R$ 498,31
VALOR DO BENEFICIO R$ 4.152,63

Prefeitura Municipal de Caucaia, 10 de agosto de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. FREDERICO
ALBERTO SAMPAIO MARTINS Presidente do Inst. de Prev. do
Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. ELIA MARIA DA SILVA
TEIXEIRA, brasileira, casada, portadora do CPF: 230.184.613-04
PIS/PASEP nº. 1.701.999.505-3, servidora desta prefeitura, ocupante do
cargo de Professora da Educação Básica, ref. GR-CL06, admitida em
01/08/1983, inscrita sob matrícula nº 1537, lotada na Secretaria de Gestão e
Promoção da Educação, com Proventos Integrais com fundamento legal no
art. 6º da Emenda Constitucional Nº 41/2003, combinado com o art. 2º da
Emenda Constitucional Nº 47/2005, c/c art. 30, § 1º da Lei nº. 1414/01, de
14 de novembro de 2001, (Instituiu o Regime Próprio de Previdência Social
do Município de Caucaia), resultando no valor mensal de R$ 4.322,50
(quatro mil trezentos e vinte e dois reais e cinqüenta centavos)
discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$ 3.065,61
Adic. Tempo de Serviço (26%) R$ 797,05
Grat. Suporte Pedagógico (15%) R$      459,84
VALOR DO BENEFICIO R$ 4.322,50

Prefeitura Municipal de Caucaia, 05 de agosto de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia.
FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS Presidente do Instituto
de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Invalidez, ao Sr. GLAUCO BRITO PINHEIRO, brasileiro, solteiro,
portador do CPF: 500.021.473-00 PIS/PASEP: 1.705.284.992-3, servidor
desta prefeitura, inscrito sob matrícula nº 11974, ocupante do cargo de
Professor da Educação Básica, ref. GR-CL02 admitido em 12/08/2002,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com Proventos Integrais,
fundamentados no art.40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal de 1988,
em c/c EC nº 70, de 29 de Março de 2012, em consonância com o art.28,
§6º, da Lei Municipal nº 1414, 14 de Novembro de 2001 – (Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia), resultando no
valor de R$ 3.030,40 (três mil e trinta reais e quarenta centavos), assim
discriminados:

DESCRICAO VALOR EM R$

Vencimento Base: R$  2.832,15
Adic Tempo de Serviço (7%) R$     198,25
TOTAL DO BENEFICIO:

R$  3.030,40

Prefeitura Municipal de Caucaia, 10 de agosto de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia.
FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. LÚCIADE FÁTIMADE
MORAIS, brasileira, solteira, portadora do CPF: 230.189.763-04 PIS nº.
1.701.999.442-1, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de
Professora da Educação Básica, ref. GR-CL06, admitida em 01/06/1992,
inscrita sob matrícula nº 1487, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção
da Educação, com Proventos integrais tomando por base art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41/03, c/c art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
c/c com a Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Caucaia), com proventos fixados no
valor mensal de R$ 4.353,16 (quatro mil e trezentos e cinqüenta e três reais
e dezesseis centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Vencimento Base R$3.065,61
Adicional Tempo de Serviço (27%) R$ 827,71
Grat. Reg. de Classe (15%) R$ 459,84
VALOR DO BENEFICIO R$4.353,16

Prefeitura Municipal de Caucaia, 03 de junho de 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS Presidente
do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da
Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria
por Tempo de Contribuição e Idade, a Sra. MARIADACONCEIÇÃO
COSTA ROCHA, brasileira, casada, portadora do CPF: 119.845.113-
00; PIS/PASEP nº. 1.011.949.238-2, servidora desta prefeitura,
ocupante do cargo de Regente Auxiliar, ref. DESP-02, admitida em
01/08/1968, inscrita sob matrícula nº 6913, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, com Proventos integrais, com fundamento no
art. 201, § 2º, art. 40, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, c/c
no art. 136, inciso II, § único da Lei 678/91 – (ESTATUTO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS), c/c a Lei 437 de 29 de dezembro de
1986 – (ESTATUTO DO MAGISTÉRIO), com proventos fixados no
valor mensal de R$ 1.188,00 (um mil e cento e oitenta e oito reais)
conforme especificados abaixo:

PÁG. 40 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2016 - Nº 1088



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE AGOSTO DE 2016 - ANO XV Nº 1088

DESCRICAO VALOR EM R$

Vencimento Base R$ 880,00
Adicional Tempo de Serviço (35%) R$ 308,00
VALOR DO BENEFICIO R$1.188,00

Prefeitura Municipal de Caucaia, 06 de junho de 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS
Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER
Aposentadoria por Invalidez, a servidora Sra. MARIADE FÁTIMA
CAVALCANTE PEREIRA, brasileira, casada, portadora do CPF:
359.426.223-53 PIS/PASEP nº. 1.703.243.081-1, servidora desta
prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços, ref. NF-
AO01, admitida em 02/05/1987, inscrita sob matrícula nº 03518,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com Proventos
Proporcionais com fundamento no art. 40, § 1º, Inciso I da
Constituição Federal de 1988, em c/c EC nº 70, de 29 de Março de
2012, em consonância com a Lei Municipal nº. 1414/01, de 14 de
novembro de 2001 – (Regime Próprio de Previdência Social do
Município de Caucaia), resultando no valor mensal de R$ 831,23
(oitocentos e trinta e um reais e vinte e três centavos) discriminados
abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Vencimento Base R$ 880,00
Adicional Tempo de Serviço (22%) R$ 193,60
Total da Remuneração R$1.073,60
TOTAL DO BENEFICIO (8478/10950) x 1073,60 R$ 831,23

Prefeitura Municipal de Caucaia, 12 de agosto de 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS
Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra.
MARIA IRACEMA DOS SANTOS SOUSA, brasileira, casada,
portadora do CPF: 447.587.313-49 PIS/PASEP nº. 1.701.999.435-
9, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Professora da
Educação Básica, ref. NM-CL04, admitida em 01/06/1985, inscrita
sob matrícula nº 1918, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção da
Educação, com Proventos Integrais com fundamento legal no art 6º
da Emenda Constitucional nº 41/2003 e art.2º da Emenda
Constitucional nº 47/2005 em consonância com o art. 30, § 1º da Lei
nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Instituiu o Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia), resultando
no valor mensal de R$ 1.575,26 (mil quinhentos e setenta e cinco
reais e vinte e seis centavos) discriminados abaixo da seguinte
forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$ 1.133,29
Adic. Tempo de Serviço (24%) R$ 271,98
Grat. Regência de Classe (15%) R$ 169,99
VALOR DO BENEFICIO R$ 1.575,26

Prefeitura Municipal de Caucaia, 08 de agosto de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. FREDERICO
ALBERTO SAMPAIO MARTINS Presidente do Inst. de Prev. do
Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. MARIAJOSÉ BRAGADE
OLIVEIRA, brasileira, casada, portadora do CPF: 119.842.363-34 PIS nº.
1.011.982.137-8, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Regente

Auxiliar, ref. DESP-1, admitida em 01/03/1977, inscrita sob matrícula nº
1656, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com Proventos
integrais tomando por base o art. 6º da Emenda Constitucional Nº41/2003,
combinado com o art.2º da Emenda Constitucional Nº 47/2005, c/c Lei nº.
1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Regime Próprio de Previdência
Social do Município de Caucaia), com proventos fixados no valor mensal
de R$ 1.337,60 (um mil trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos)
discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Vencimento Base R$ 880,00
Adicional Tempo de Serviço (32%) R$ 281,60
VALOR DO BENEFICIO R$ 1.337,60

Prefeitura Municipal de Caucaia, 12 de agosto de 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS Presidente
do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da
Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria
Idade, a servidora Sra. MARIA PONCILDE DE SOUSAALMEIDA,
brasileira, casada, portador do CPF: 142.979.303-15 PIS/PASEP nº.
1.701.067.888-8 ref. NMASG-01, servidora desta prefeitura,
concursada, ocupante do cargo de Agente de Suporte Gerencial,
admitida em 01-06/1978, inscrita sob matrícula nº 2606, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, com Proventos Proporcionais,
tomando por base no art. 40, inciso III, alínea “b”, da Constituição
Federal 1988, em consonância com as Emendas Constitucionais
20/98, 41/03, cujos proventos serão calculados conforme o art. 1º da
Lei nº 10.887/04 e em consonância com o art. 31 da Lei nº. 1414/01, de
14 de novembro de 2001, (Instituiu o Regime Próprio de Previdência
Social do Município de Caucaia), com proventos proporcionais, no
valor mensal de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), discriminados
abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Vencimento Base R$1.111,95
Adicional Tempo de Serviço (31%) R$ 344,70
Total Remuneração R$1.456,75
Valor Apurad o da Média R$ 235,53
Vencimento Proporcional (9857/10950)x 747,17 R$ 212,02
Complemento Constitucional R$ 667,98
VALOR DO BENEFICIO R$ 880,00

Prefeitura Municipal de Caucaia, 09 de agosto de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRAGOIS Prefeito Municipal de Caucaia. FREDERICO
ALBERTO SAMPAIO MARTINS Presidente do Inst. de Prev. do
Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria Idade, a
servidora Sra. MARIASUSELI DE OLIVEIRASILVA, brasileira, casada,
portador do CPF: 300.547.373-20 PIS/PASEP nº. 1.703.242.917-1 ref.
NFAO-01, servidora desta prefeitura, concursada, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços, admitida em 01/04/1986, inscrita sob matrícula nº
2004, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com Proventos
Proporcionais, tomando por base no art. 40, inciso III, alínea “b”, da
Constituição Federal 1988, cujos proventos serão calculados conforme o
art. 1º da Lei nº 10.887/04 e em consonância com o art. 31 da Lei nº.
1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Instituiu o Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Caucaia), com proventos
proporcionais, no valor mensal de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais),
discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Vencimento Base R$ 880,00
Adicional Tempo de Serviço (31%) R$ 202,40
Total Remuneração R$1.082,40
Valor Apurado da Média R$ 399,31
Vencimento Proporcional (8813/10950)x 399,31 R$ 321,38
Complemento Constitucional R$ 558,62
VALOR DO BENEFICIO R$ 880,00

Prefeitura Municipal de Caucaia, 11 de agosto de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia.
FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.


